
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 444 Data: 01/04/2019

OGGETTO ; FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO, CUSTODIA, CURA,
RECUPERO E SMALTIMENTO CARCASSE, STERILIZZAZIONE E
REINTRODUZIONE SUL TERRITORIO DEI CANI RANDAGI - I°
SEMESTRE 2019 -

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità, dei contratti e sui controlli interni;
Visto il decreto 14/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile di Settore;
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 che al comma 5 regola i limiti degli impegni di spesa,
specificando che mensilmente gli Enti possono impegnare unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un dodicesimo degli
stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:

 tassativamente regolate dalla legge;
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,
 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);

Che con deliberazione della G.C. n. 285 del 24.07.1997, si affidava alla Ditta DOG HOTEL s.a.s. di
Roberto Chinarello e C. con sede in Assemini, prolungamento Via Del Pino Solitario:
- il servizio di mantenimento, custodia, cura, recupero e smaltimento carcasse, sterilizzazione e
reintroduzione sul territorio dei cani randagi;
- il servizio riguardante la “reintroduzione dei cani randagi nel proprio territorio previa sterilizzazione” è stato
attivato con l’emanazione di apposita Ordinanza Sindacale n. 43 del 19.11.2013;
Preso atto dell’attuale convenzione con la ditta DOG HOTEL firmata in data 18.03.2016, la quale prevede
all’art. 9 che la stessa avrà la durata di anni 3 (tre) e potrà essere prorogata per ulteriori anni 3 (tre);
Dato atto che:
- tramite RDO effettuata in data 15.01.2016 sulla piattaforma elettronica Sardegna CAT, la Soc. DOG
HOTEL s.a.s. di Ivano Chinarello, con sede e canile in località Truncu is Follas – Assemini (CA) – in data



25.01.2016 si è aggiudicata con apposita offerta economica il servizio di: mantenimento, custodia, cura,
recupero e smaltimento carcasse, sterilizzazione e reintroduzione sul territorio dei cani randagi - anno 2016
– anno 2017 – anno 2018;
- Che la gara sopra richiamata è scaduta in data 31.12.2019 ed è in fase di definizione la nuova procedura;
Ritenuto necessario continuare ad assicurare, nelle more della conclusione delle ordinarie procedure di
scelta del contraente della nuova gara, il servizio sopra citato presso il canile Dog Hotel di Ivano Chinarello
& C con sede in Assemini (CA), Loc. Truncu is Follas – C.F/PIVA 01650080920 per mesi 6 (sei) nell’anno
2019;
Visto l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs 50/2016 che consente il ricorso all’affidamento diretto per
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;
Considerato che sono stati effettuati e tutt’oggi sono in corso dei recuperi di cani vaganti/pericolosi per la
sicurezza della circolazione e delle persone ed esistono tutti i presupposti di urgenza per ricorrere
all’affidamento diretto, anche in ragione della precedente esperienza positiva e la velocità di intervento
dell’aggiudicatario;
Che con nota prot. n. 3732 del 27.03.2019 inviata tramite piattaforma digitale Civilia Next è stata richiesta
alla Ditta Dog Hotel di Ivano Chinarello & C con sede in Assemini (CA), Loc. Truncu is Follas, nel raggio di
azione utile per il servizio, la disponibilità per l’espletamento del servizio per il periodo 1° Gennaio 2019 30
Giugno 2019;
Che con nota acquisita al prot/gen. n. 3793 del 29.03.2019 la Ditta Dog Hotel di Ivano Chinarello & C con
sede in Assemini (CA), Loc. Truncu is Follas, forniva la propria disponibilità al servizio con apposito
preventivo di spesa;
Visto il D.P.R. 08.02.1954, n. 320 – “regolamento di Polizia Veterinaria”, in particolare l’art. 84 che
stabilisce che “i comuni devono provvedere al servizio di cattura dei cani e tenere in esercizio un canile per
la custodia dei cani catturati;
Visto il D.P.R. 31.03.1979 “perdita della personalità giuridica di diritto pubblico dell’Ente Nazionale
protezione Animali”;
Vista la Legge 14.08.1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione
Randagismo”, in particolare l’art. 4 che stabilisce che i cani vaganti, privi di proprietario, e i gatti “in libertà”
feriti, siano ricoverati a cura del Comune in un Canile;
Viste le Leggi regionali n. 21 del 18.05.1994 e n. 35 del 01.08.1996;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10951048 denominato “prevenzione
randagismo” del bilancio di previsione finanziario annualità 2019 sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10951048 Descrizione PREVENZIONE RANDAGISMO
Miss./Progr. PdC finanz. 1.03.02.15 Spesa non

ricorr.
no

Centro di
costo

POLIZIA LOCALE Compet.
Econ.

2019

SIOPE CIG Z0227CF35B CUP

Creditore DOG HOTEL S.A.S. DI IVANO CHINARELLO
LOC. TRUNCU IS FOLLAS SNC – ASSEMINI (CA) – P.I - 01650080920 -



Causale
FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO, CUSTODIA, CURA,
RECUPERO E SMALTIMENTO CARCASSE, STERILIZZAZIONE E
REINTRODUZIONE SUL TERRITORIO DEI CANI RANDAGI - ANNO 2019 -

Modalità
finan.

Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n. Importo € 16.000,00 Frazionabile
in 12

NO

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
MENSILE 30 GIORNI € 16.000,00

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del

fondo pluriennale vincolato;
þ non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):
þ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Sig. Marcello
Uccheddu;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU MARCELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 29/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15 09.05 10951048 2019 N. 592 € 16.000,00

a

Data: 01/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 01/04/2019 al 16/04/2019

Data, 01/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



